1

みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

  令和７年１１月定例教育委員会

２ 開催日時

  令和７年１１月２５日(火) 午後２時００分から

３ 開催場所

  みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

  公開

５ 出席委員

  一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、中山委員

６ 出席事務局職員

  福島学校教育課長、草場社会教育課長、野中学校教育課参事、江島学校教育課課長

補佐、松隈学校教育課主幹

７ 傍聴

  なし

８ 教育長挨拶

○各校で修学旅行が実施され、子ども達の一生の思い出に残るいい体験できたので

はないか。

○１１月６日、中原中学校で教育課程についての研究発表会として、３クラスの授

業公開を実施。学びに向かう生徒の育成～中原型情報活用モデルを通して～とい

うタイトルで、学習に必要な様々な情報を活用するベーシックな内容の研究発表

で、５０名ほどの参加があった。

○１１月１３日に東京都千代田区で開催されたＢ＆Ｇ財団全国教育長会議に参加。

Ｂ＆Ｇの施設がある自治体の教育長２４０名超が集う全国大会であり、佐賀県か

らは、みやき町、神埼市、鹿島市、太良町の４市町の教育長が参加。

明治大学文学部教授による講演では、読書時間が長いほど、理解や思考表現など

の活動について得意と自己評価する傾向があり、逆に読書しない子どもほど自分

への自信、将来の目標を持つ率が低いというお話があった。

また、現代はＳＮＳをはじめとする「活字まみれ」の時代であり、読書離れではあ

2

るが活字離れではない。

ただし、断片化された短い文章が多く、読む内容が非常に偏っていることが問題

で、今すぐ役に立つものだけを追求しているような時代になっているのではない

かと指摘されていた。

もう 1 人の一般社団法人代表で中教審委員の方の講演では、話す力、プレゼン力

を育てていくことの重要性を説かれた。

○学校の人事異動が本格化し、教育委員会としては未配置がないようにしっかりと

努力していく。

９ 前回会議録の承認

  承認

10 付議事項

なし

11 報告事項

◎ 教育長会等報告

   ○教職員退職勧奨

勤続２０年以上又は５０歳以上で勤続１０年以上が勧奨対象

令和７年度をもって退職する職員の退職名簿を作成中

     ○へき地学校勤務職員

へき地勤務について規定している取扱要領を基に、各校に対し

令和８年度の教職員の人事配置構想について作成依頼中

○特定校活性化のための応募指名制度

令和８年度から鳥栖市の特別支援学校が開校されることに伴

い、同校での勤務を希望する職員を募集

     ○特別支援学級に係る複式学級の学級編制標準の考え方

    特別支援学級の定員数は１学級８名だが、定員を満たさず他学

年と合わせた複式学級を編成する場合はできる限り少ない学年

で編成をすること、必ずしも引き続く学年によることを要さな

いことを規定

     ○中学校第 2学年における小規模学級またはティームティーチン

グの選択制

中学校２学年において３６人以上の学級を有する学校が対象と

なり、１学級３６人以上になる場合に少人数学級かティームテ

ィーチングを学校が選択

本町の中学２年生で、来年度３６人を上回る学級はなし

◎ みやき町の教育について

   ○就学時健康診断（こすもす館）

3

    １０月３０日（木） 三根東小学校（１８名）

    １１月 ５日（水） 北茂安小学校（９３名）

    １１月 ６日（木） 中原小学校 （１０８名）

      １１月１９日（水） 三根西小学校（３２名）

     ○感染症による学級閉鎖

      １１月５日（水）～６日（木）

中原小学校５年１組（インフルエンザ）

   ○学校関係行事

    ・佐賀県中学校駅伝大会

１１月７日（金） ふくどみマイランド公園

〔女子（２３チーム）〕北茂安中（２１位）・中原中（２３位）

〔男子（２４チーム）〕北茂安中（１６位）・三根中（２４位）

・終業式及び始業式

令和７年１２月２４日（水） ２学期終業式

令和８年 １月 ８日（木） ３学期始業式

12 その他

  ◎ 次回教育委員会定例会開催予定日

令和７年１２月２３日(火) 午後２時００分から